Cependant beaucoup de pénitents confondent souvent ces deux choses quoique bien distinctes ; ils confondent également la pensée du mal avec la délectation dans le mal, ce qui n'est pas moins distinct. De là souvent une source de scrupules et des plus anxieuses perplexités. Voyez ce que nous avons dit à la page 152 pour démêler le vrai d'avec le faux.

On demande maintenant an liceat sponsis et viduis delectari de copulâ futurâ vel præteritâ. Busebaum respondet quòd liceat ipsis delectari, modò delectentur appetitu rationali, non autem carnali. At rectè addit in praxi, ait S. Ligorio, vix hoc posse admitti, cùm delectatio carnalis ut plurimum rationali adnectatur.

Cet appétit ou cette délectation raisonnable n'est autre

chose que la pensée et la prévision des actes conjugaux et des sensations qui les accompagnent, ou leur simple souvenir. Tout cela n'est certes pas la délectation dans un acte érotique, et ne pourrait être péché qu'à raison du danger d'aller plus loin et de passer de la délectation raisonnable à la délectation charnelle. Comme ce péril est plus ou moins grand, ou même nul, de même le péché est plus ou moins grand, ou nul aussi.

« Si, dicit Bouvier, sponsi aut vidui consentiant in delectationem carnalem ex prævisione copulæ futuræ, vel ex recordatione copulæ præteritæ nascentem, mortaliter peccant; copulam enim sibi exhibent ut præsentem, ac in eâ voluntariè delectantur: porrò copula præsens respectu eorum est fornicatio, cùm non sint conjugati; ergo, » etc.

Ità etiam Billuart: Si, inquit, delectentur carnaliter de copulâ futurâ sibi per imaginationem præsentem, peccant mortaliter. Possunt gaudere quòd suo tempore exercebunt legitimè actum conjugalem, sive illud gaudium sit propter sanitatem recuperandam, sive propter meliorem conditionem temporalem, sive etiam propter voluptatem intra fines matrimonii percipiendam; similiter viduus et vidua, quòd exercuerint, seclusâ tamen omni commotione voluntariâ.

Rursus Bouvier ait: « Conjux sibi delectans, in absentia compartis suæ, de copulâ ut præsentem probabilius mortaliter peccat, maximè si spiritus genitales graviter commoveantur, non præcisè quia consentit in rem sibi vetitam, sed quia gravi periculo pollutionis ordinariè se exponit. Si autem in copulâ futurâ vel præteritâ liberè sibi complaceat, non tantùm incurrit pollutionis periculum, et ideò multi dicunt eum in eo casu venialiter

tantùm peccare. Ità Sanchez, Bonacina, Lessius, Cajetanus, Lacroix, Suarez, S. Ligorio, etc.

« Alii verò multi contendunt semper, moraliter loquendo, tunc adesse peccatum lethale, tùm propter periculum, tùm propter commotionis spirituum inordinationem, quæ fine legitimo cohonestari non potest. Sic Navarrus, Azor, Vasquez, Layman, Henno, P. Antoine, Collet, etc. Arguendi sunt ergo conjuges ità sibi delectantes et hortandi ut partem tutiorem amplectantur. Non tamen nimiâ severitate tractandi sunt, nec quæstionibus ipsis odiosis lacesseudi. » (*Dissert. in sext. Decal. præcep.*,